PAGE
2

Администрация сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2018 г. № 9

О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2018 года на территории сельского поселения

Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

На основании пунктами 8,9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», в рамках реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность» сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и защиты населения от них, учитывая повышение опасности возникновения пожаров с наступлением весенне-летнего периода, в целях своевременной подготовки объектов к пожароопасному периоду,

п о с т а н о в л я ю :

1. Принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:

- в период с 16 апреля по 16 мая 2018 года провести месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров и переходом огня на населенные пункты;

- до 16 мая 2018 года для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и др.);

- в срок до 10 мая 2018 года составить планы эвакуации населения из населенных пунктов, подверженных угрозе распространения природных пожаров;

- в срок до 7 мая 2018 года организовать рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности вопроса организации противопожарной защиты населенных пунктов;

- принять соответствующие акты, предусматривающие проведение работниками органов местного самоуправления, организациями, занятыми обслуживанием жилищного фонда, противопожарной агитации в жилом секторе;

- активизировать работу в населенных пунктах добровольных пожарных формирований;

- организовать проведение собраний граждан во всех сельских населенных пунктах для доведения до населения требований пожарной безопасности                     в условиях сухой, жаркой погоды и необходимости ограничения нахождения детей без присмотра взрослых;

- совместно с администрациями сельских поселений района разработать и утвердить план привлечения дополнительных сил и средств (пожарные автомобили, мотопомпы и техника, приспособленная для тушения пожаров) для ликвидации природных пожаров;

- проработать вопрос обеспечения противопожарного разрыва от границ застройки населенных пунктов, подверженных угрозе распространения природных пожаров, до лесного массива путем рубки лесных насаждений на расстояние, установленное Федеральным законом «Технический регламент                о требованиях пожарной безопасности»;

- обеспечить контроль за недопустимостью строительства жилых и хозяйственных построек, складирования горючих материалов в противопожарных разрывах между населенными пунктами и лесным массивом;

- запретить сжигание мусора и сухой травы вне установленных мест и вблизи населенных пунктов;

- в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в сельских населенных пунктах, принимать решения о временном запрете проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, разведения костров;

         - обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники                     к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, оборудовать пирсами естественные водоисточники;

- выполнить противопожарные мероприятия на земельных участках, прилегающих к полосам отвода автомобильных и железных дорог, линий электропередачи и связи, магистральных нефте- и газопроводов, в том числе                    по опашке указанных участков;

- организовать силами муниципальной пожарной охраны и добровольных противопожарных формирований патрулирование населенных пунктов;

- организовать дежурство граждан и работников организаций, расположенных в населенном пункте, в помощь членам добровольных противопожарных формирований;

- в соответствии с законодательством проработать вопрос сноса бесхозных, пустующих строений в противопожарных разрывах между зданиями.

          2. Рекомендовать хозяйствующим субъектам на территории сельского поселения:
          - до начала уборочных работ и заготовки кормов организовать проведение мероприятий по приведению в соответствие с требованиями пожарной безопасности места хранения, приемки и переработки зерна, зерноуборочную технику обеспечить первичными средствами пожаротушения и исправными искрогасителями;

- с выводом общественного скота на летние пастбища организовать обесточивание электрооборудования, охрану и устранение нарушений требований пожарной безопасности на животноводческих фермах и                                в комплексах.

         3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности                 в весенне-летний пожароопасный период:

- создать из числа работников ведомственные добровольные пожарные

дружины;

- произвести очистку закрепленной территории от мусора и сухой травы,   в случае расположения объекта, в лесном или степном массиве провести его опашку;

- при строительстве объектов обеспечивать исполнение требований Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в части соблюдения установленной ширины противопожарного разрыва от стены леса;

- обеспечить противопожарный разрыв от пожаро- и взрывопожароопасных объектов до лесного массива путем рубки лесных насаждений на расстояние, установленное Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- провести обследование подведомственных объектов силами добровольных пожарных и нештатных аварийно-спасательных формирований, а также пожарно-техническими комиссиями, устранить выявленные нарушения правил пожарной безопасности;

- проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоемам), обеспечить их соответствующее обозначение;

- провести инструктаж с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности при эксплуатации пожароопасного оборудования и проведении огнеопасных работ.

         4.Финансовое обеспечение реализации мероприятий, указанных в настоящем постановлении, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных  в бюджете сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2018 год.

5.Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети «Интернет».

Глава сельского поселения

 Курманкеевский сельсовет

муниципального района

Давлекановский район
Республики Башкортостан

И. З. Валеев